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Kelam ilmi, İslam dininin inanç esaslarının tespit edilmesini ve 
diğer din mensuplarının dışarıdan yaptıkları eleştirilere karşı 
savunulmasını amaçlayan kapsamlı bir ilimdir. Kelam, İslam 

geleneğinde ilk oluşan ilimdir ve teorik temellerini Kur’an-ı Kerîm’den 
almıştır. Zira Kur’an’da pek çok ayette insanların göklerin ve yerin yara-
tılışı, evrenin düzeni, varlıkların hayatı üzerine düşünmesi emredilmek-
te, tefekkür etmesi ve ibret alması istenmektedir. Vahyin bu çağrısının 
karşılık bulduğu çalışma ve etkinlik tarzını en doğru tanımlayan ve kar-
şılayan kavram kelamdır.

Kelam ilmi amel ve davranışları inceleyen bir dinî ilim olan fıkıh-
tan farklı olarak dinin inanç boyutunu ve iman ilkelerini konu edinir. 
Bununla birlikte naslarla kurduğu ilişki açısından ve dinin ilke ve hedef-
lerine (usûlu’d-dîn) dayanarak sonuçlar çıkarması bakımından kelam 
ve fıkıh ortak bir paydaya sahiptir. Fıkıh naslardan amellerle ilgili hü-
kümleri, Kelam ise yine dinin temel ilkelerinden hareket ederek inanç ve 
düşünce ile ilgili hükümleri çıkarmaya çalışır.

Kadim ve modern bazı çevrelerin iddia ettiklerinin aksine Kelam ilmi 
İslam’a ve Müslümanlar özgü bir ilimdir. O, dışarıdan ithal edilmiş bir 
bidat değildir. İlk Müslüman neslin tecrübesinde doğal ve hazır olarak 
bulunan kelam, İslam toplumunun tarihsel ve sosyal gelişimine bağlı 
olarak bağımsız bir disiplin olarak yapılanma sürecine girdi. Müslüman 
yöneticiler diğer din ve kültürlerle iletişime geçmekten kaynaklanan 
problemlerle baş etmek için Kelam ilmini teşvik ettiler ve kelamcıla-
rı destekledir. Zira İslam’ın inanç ve değerlerinin rasyonel bir tarzda 
ortaya konulması ve savunulması gerekmekteydi. Ve bu işi entelektüel 
düzeyde yerine getirecek ilmi alan Kelam idi ve hala da bu niteliğini 
korumaktadır.

Beşeri ve entelektüel bir faaliyet alanı olarak Kelam ilminde de za-
man içinde yöntem ve içerik açılarından zenginleşme, ekolleşme ve 
ayrışmalar da ortaya çıkmıştır. Kelam ilminin kurucusu ve geliştiricisi 
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sayılan Mutezile ekolünün özellikle Mihne döneminin ardından tarih 
sahnesinden çekilmeye başlaması ile birlikte farklı ekollerin ortaya çık-
tığı görülmektedir. Mutezile kelamcısı iken bu ekolü terk eden Eşarî’nin 
ortaya koyduğu sistem takipçileri tarafından geliştirildi ve bir sistem 
olarak yapılandırıldı. Öte yandan eş zamanlı olarak Semerkand ve Bu-
hara bölgesinde Ebu Hanife’nin düşüncelerini Kelam alanında ele alan 
İmam Matüridî de Sünnî Kelam anlayışının diğer damarının doğuşunu 
temsil etmekteydi.

Modern zamanlara kadar klasik Kelam anlayışı varlığını devam et-
tirdi. Batı’nın siyasî gücünün yanında Modernitenin zihinsel etkisi kar-
şısında İslam dünyasında çözüm arayışları hız kazandı. Bu arayışların 
yoğun yaşandığı alanların başlıcalarından biri de Kelam olmuştur. Yeni 
ilm-i Kelam dönemi olarak nitelenen bu süreçte Kelam ilmi yöntem ve 
içerik açılarından eleştirel bir değerlendirmeye tabi tutuldu. Kelam’ın 
sadece toplumsal gerçekliklerden değil dinîn temel ilke, hedef ve kav-
ramlarından da uzaklaştığına dair ciddi eleştiriler yapılmakta ve tekrar 
bir usûlu’d-dîn zeminine inerek kendisini yeniden yapılandırması öne-
rileri çoğalmaktadır. Kelam’da yenilik arayışları hâlâ devam eden bir 
süreçtir.

Bu kitap, Kelam geleneğini toplu ve sistematik olarak ortaya koymayı 
hedeflemektedir. Kelam tarihi ve ekoller, mutlak olmayan bir kronolojik 
sıralamaya göre incelenmiştir. Kelam ilminin doğuşu ve bunu etkileyen 
sosyal ve tarihsel etkenler ortaya konulmuş ve kelam ilmini doğrudan 
ilk ihtilaflar ele alınmıştır. İlk sistemli fırkalaşma hareketi olan Haricî-
lik ve ona tepki olarak ortaya çıkan Mürcie’nin ilkeleri araştırılmıştır. 
Şiîlik, Mutezile ve Sünnî kelam hareketinin doğuşu, Sünnî kelamının iki 
temsilcisi olan Eşarilik ve Matüridîlik, her ne kadar ayrı bir fırka ola-
rak görülmese de bir zihniyet biçimi sayılan Selefîlik konu edinilmiştir. 
Nihayet yeni ilm-i kelam dönemi, doğuşu, konuları ve modernite karşı-
sında sergilediği tutum da ayrı bir bölüm olarak kitapta yerini almıştır. 

Kitabın bölümleri tasarlanırken ve yazılırken İlahiyat Fakülteleri’nde 
halen yürütülmekte olan lisans programı göz önünde bulundurulmuştur. 
Bu yönüyle kitap, lisans öğrencilerine dönük bir ders kitabı niteliğinde-
dir. Her bölümün başında bölüm öğrenme hedefleri ve hazırlık çalışma-
ları konmuştur. Ayrıca bölüm sonlarında yararlanılan kaynaklar ve ileri 
okuma önerileri yer almaktadır.

Kelam Tarihi ve Ekolleri kitabı bir takım çalışmasının ürünüdür. Her 
biri alanında uzman ve halen İlahiyat Fakültelerinde ders veren hoca-
lardan oluşan yazarlar ekibinin titiz çalışmaları sayesinde sistemli bir 
metnin ortaya çıktığını düşünüyoruz. Bu bağlamda bölüm yazarı ola-
rak katkı sunan akademisyen dostlarıma çok teşekkür ediyorum. Bölüm 



ÖN SÖZ 13

başlarında yazar bilgileri yer almakla birlikte burada ayrı ayrı kendileri-
ni anmak istiyorum:
ü	 Sıddık KORKMAZ
ü	 Abdulhamit SİNANOĞLU
ü	 Fethi Kerim KAZANÇ
ü	 İsmail BULUT
ü	 Rabiye ÇETİN
ü	 Harun ÇAĞLAYAN
ü	 Zübeyir BULUT
ü	 Rıza KORKMAZGÖZ
Ayrıca kitap taslağının son okumalarını titizlikle yapan akademik 

ders kitapları editörü dostum Murat DEMİRKOL’a ve yayıncı kardeşim 
Hüseyin NAZLIAYDIN ve ekibine çok teşekkür ederim.

Bu kitabın birincil hedef kitlesi İlahiyat Fakültesi öğrencileridir. Bu-
nunla birlikte Kelam tarihi ve ekolleri hakkında bilgilenmek isteyen 
okuyucular için de yararlı bir kaynak olacağını umuyoruz. İslam’da fır-
ka ve mehzep anlayışlarının güçlendiği ve sosyal hayatı belirleyici güce 
ulaştığı günümüzde, dinî ekolleri ve zihniyet yapılarını tanımak, dine bir 
şekilde ilgi duyan her insanın ihtiyacıdır. Zira hayata doğru bakmak ve 
sağlıklı ilişkiler geliştirmek, Ortadoğu coğrafyasında yaşayanlar için din 
sorununu doğru temellendirmekten geçmektedir.

Prof. Dr. Mehmet EVKURAN
Çorum 2018


